
Nº 121, segunda-feira, 27 de junho de 20118 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011062700008

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

CAPÍTULO X
Disposições Finais

ARTIGO XXII

A Secretaria-Geral da Organização de Educação Ibero-americana fixará seu domicílio na sede
do Instituto de Cultura Hispânica de Madri.

ARTIGO XXIII

O Diretor do Instituto de Cultura Hispânica de Madri poderá assistir às reuniões do Conselho
Diretor da Organização de Educação Ibero-americana com voz e sem voto, em sua qualidade de
representante do organismo fundador.

ARTIGO XXIV

As declarações gerais votadas nos Congressos Ibero-americanos de Educação constituirão o
apêndice aos presentes Estatutos.

Segundo. Registrar o texto precedente numa Ata especial, destacada da Ata Final do Congresso,
assinada pelos chefes de Delegações governamentais oficialmente acreditadas para representar seus
respectivos países no Terceiro Congresso Ibero-americano de Educação.

Te rc e i ro . Encomendar à Secretaria-Geral da Organização de Educação Ibero-americana o envio
de cópias devidamente autorizadas a todos os Governos dos países ibero-americanos.

Em fé do que, assinam a presente Ata, para que conste em todos seus efeitos:

Pelo Brasil: (as.) Francisco Montojos

Pela Colômbia: (as.) Franciso Posada de la Peña

Por Cuba: (as.) Eduardó Borrell Navarro

Pelo Chile: (as.) Luis Gómez Catalán

Pela República Dominicana: (as.) Manuel Ramón Ruiz Tejada

Pelo Equador: (as.) Otto Quintero Rumbea

Por El Salvador: (as.) Julio Fausto Fernández

Pela Espanha: (as.) Jesús Rubio García Mina

Pela Guatemala: (as.) Rubén Villagrán Paúl

Pela Nicarágua: (as.) René Schick

Pelo Panamá: (as.) Francisco Aued

Pelo Paraguai: (as.) Francisco M. Barreiro Maffiodo

Pelo Peru: (as.) Carlos Valera

Pela Venezuela: (as.) Gustavo Adolfo Ruiz

DECRETO LEGISLATIVO No 97, DE 1980

Aprova o texto do Convênio de Santo Domingo (Ata de Registro dos Estatutos
da Organização de Educação Ibero-Americana - OEI) assinado em 31 de
outubro de 1957.

Art. 1° - Fica aprovado o texto do Convênio de Santo Domingo (Ata de Registro dos Estatutos
da Organização de Educação Ibero-Americana - OEI), assinado pelo Governo da República Federativa
do Brasil em 31 de outubro de 1957.

Parágrafo único - Quaisquer reformas ou alterações do texto aprovado pela entidade serão
submetidas à aprovação do Congresso Nacional.

Art. 2° - Este decreto legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Senado Federal, em 25 de setembro de 1980. - Luiz Viana, Presidente.

DECRETO No 7.504, DE 24 DE JUNHO DE 2011

Dispõe sobre o remanejamento de cargos em comissão do Grupo-Direção e
Assessoramento Superiores - DAS e altera o Anexo II do Decreto no 5.135, de
7 de julho de 2004.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, inciso VI,
alínea "a", da Constituição,

D E C R E T A :

Art. 1o Ficam remanejados os seguintes cargos em comissão do Grupo-Direção e Asses-
soramento Superiores - DAS:

I - da Casa Civil da Presidência da República para a Secretaria de Gestão do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão: um DAS 102.5.

II - da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão para a Casa
Civil da Presidência da República: um DAS 101.5.

Art. 2o Em decorrência do disposto no art. 1o, o Anexo II do Decreto no 5.135, de 7 de julho
de 2004, passa a vigorar com as alterações do Anexo a este Decreto.

Art. 3o Este Decreto entra em vigor cinco dias após a sua publicação.

Brasília, 24 de junho de 2011; 190o da Independência e 123o da República.

DILMA ROUSSEFF
Miriam Belchior
Gleisi Hoffmann

ANEXO
(Anexo II do Decreto no 5.135, de 2004)

"a) QUADRO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS EM COMISSÃO E DAS FUNÇÕES GRATI-
FICADAS DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA.
..........................................................................................................................................................................

SUBCHEFIA PARA ASSUNTOS JURÍ-
DICOS

1 Subchefe NE

5 Subchefe Adjunto 101.5
1 Assessor Especial 102.5

.........................................................................................................................................................................

b) QUADRO RESUMO DE CUSTOS DOS CARGOS EM COMISSÃO E DAS FUNÇÕES GRA-
TIFICADAS DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA.

CÓDIGO DAS-
UNITÁRIO

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA
QTDE VALOR TOTAL QTDE VALOR TOTAL

NE 5,40 4 21,60 4 21,60

DAS 101.6 5,28 2 10,56 2 10,56
DAS 101.5 4,25 15 63,75 16 68,00
DAS 101.4 3,23 4 12,92 4 12,92
DAS 101.3 1,91 6 11 , 4 6 6 11 , 4 6

DAS 102.5 4,25 21 89,25 20 85,00
DAS 102.4 3,23 54 174,42 54 174,42
DAS 102.3 1,91 41 78,31 41 78,31
DAS 102.2 1,27 58 73,66 58 73,66
DAS 102.1 1,00 45 45,00 45 45,00

SUBTOTAL 1 250 580,93 250 580,93
FG-3 0,12 32 3,84 32 3,84

SUBTOTAL 2 32 3,84 32 3,84
TOTAL (1+2) 282 584,77 282 584,77

" (NR)

DECRETO DE 24 DE JUNHO DE 2011

Abre ao Orçamento de Investimento para 2011, em favor das companhias que
menciona, crédito suplementar no valor total de R$ 152.067.788,00, para os
fins que especifica.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, inciso IV,
da Constituição, e tendo em vista a autorização contida no inciso II do art. 8o da Lei no 12.381, de 9 de
fevereiro de 2011,

D E C R E T A :

Art. 1o Fica aberto ao Orçamento de Investimento (Lei no 12.381, de 9 de fevereiro de 2011)
crédito suplementar no valor total de R$ 152.067.788,00 (cento e cinquenta e dois milhões, sessenta e
sete mil e setecentos e oitenta e oito reais), em favor das Companhias Docas do Ceará - CDC, Docas do
Espírito Santo - CODESA, das Docas do Estado da Bahia - CODEBA, Docas do Estado de São Paulo
- CODESP, Docas do Pará - CDP, Docas do Rio de Janeiro - CDRJ e Docas do Rio Grande do Norte
- CODERN, para atender à programação constante do Anexo a este Decreto.

Art. 2o Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1o são oriundos de repasses do
Tesouro Nacional para aumento do Patrimônio Líquido, conforme demonstrado no "Quadro Síntese por
Receita" constante do Anexo a este Decreto.

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 24 de junho de 2011; 190o da Independência e 123o da República.

DILMA ROUSSEFF
Miriam Belchior

ANEXO

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

QUADRO SINTESE POR FUNCOES
26 TRANSPORTE 152.067.788

TOTAL - GERAL 152.067.788

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES
305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 11 5 . 4 0 0
784 TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 151.952.388

TOTAL - GERAL 152.067.788

QUADRO SINTESE POR FUNCOES/SUBFUNCOES
26 TRANSPORTE 152.067.788
305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 11 5 . 4 0 0
784 TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 151.952.388

TOTAL - GERAL 152.067.788

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS
1456 VETOR LOGÍSTICO AMAZÔNICO 339.000
1457 VETOR LOGÍSTICO CENTRO-NORTE 11 . 1 2 0 . 3 2 9
1458 VETOR LOGÍSTICO LESTE 3.901.725
1459 VETOR LOGÍSTICO NORDESTE SETENTRIONAL 86.004.007
1460 VETOR LOGÍSTICO NORDESTE MERIDIONAL 22.745.561
1461 VETOR LOGÍSTICO CENTRO-SUDESTE 27.957.166

TOTAL - GERAL 152.067.788



Nº 121, segunda-feira, 27 de junho de 2011 9ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011062700009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

QUADRO SINTESE POR ORGAO
20000 PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA 152.067.788

TOTAL - GERAL 152.067.788

QUADRO SINTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 RECURSOS DE CAPITAL - ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 152.067.788
6.2.0.0.00.00 RECURSOS PARA AUMENTO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 152.067.788
6.2.1.0.00.00 TESOURO 152.067.788
6.2.1.1.00.00 DIRETO 88.618.626
6.2.1.3.00.00 SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 63.449.162
TOTAL DA RECEITA 152.067.788 RECEITAS CORRENTES 0 RECEITAS DE CAPITAL 152.067.788

ORGAO : 20000 - PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

ANEXO CREDITO SUPLEMENTAR
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DO ORGAO : R$ 152.067.788

QUADRO SINTESE POR FUNCOES
26 TRANSPORTE 152.067.788

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES
305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 11 5 . 4 0 0
784 TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 151.952.388

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS
1456 VETOR LOGÍSTICO AMAZÔNICO 339.000
1457 VETOR LOGÍSTICO CENTRO-NORTE 11 . 1 2 0 . 3 2 9
1458 VETOR LOGÍSTICO LESTE 3.901.725
1459 VETOR LOGÍSTICO NORDESTE SETENTRIONAL 86.004.007
1460 VETOR LOGÍSTICO NORDESTE MERIDIONAL 22.745.561
1461 VETOR LOGÍSTICO CENTRO-SUDESTE 27.957.166

QUADRO SINTESE POR UNIDADES ORCAMENTARIAS
20205 COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ - CDC 14.383.541
20206 COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO - CODESA 2.615.338
20207 COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA - CODEBA 22.745.561
20208 COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO - CODESP 27.957.166
20210 COMPANHIA DOCAS DO PARÁ - CDP 11 . 4 5 9 . 3 2 9
20211 COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ 1.286.387
20212 COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE - CODERN 71.620.466

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA
495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 152.067.788

TO TA L 152.067.788

QUADRO SINTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 RECURSOS DE CAPITAL - ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 152.067.788
6.2.0.0.00.00 RECURSOS PARA AUMENTO DO PATRIMONIO LIQUIDO 152.067.788
6.2.1.0.00.00 TESOURO 152.067.788
6.2.1.1.00.00 DIRETO 88.618.626
6.2.1.3.00.00 SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES 63.449.162
TOTAL DA RECEITA 152.067.788 RECEITAS CORRENTES 0 RECEITAS DE CAPITAL 152.067.788

ORGAO : 20000 - PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
UNIDADE : 20205 - COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ - CDC

ANEXO CREDITO SUPLEMENTAR
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DA UNIDADE : R$ 14.383.541

QUADRO SINTESE POR FUNCOES
26 TRANSPORTE 14.383.541

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES
784 TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 14.383.541

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS
1459 VETOR LOGÍSTICO NORDESTE SETENTRIONAL 14.383.541

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA
495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 14.383.541

TO TA L 14.383.541

QUADRO SINTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 RECURSOS DE CAPITAL - ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 14.383.541
6.2.0.0.00.00 RECURSOS PARA AUMENTO DO PATRIMONIO LIQUIDO 14.383.541
6.2.1.0.00.00 TESOURO 14.383.541
6.2.1.1.00.00 DIRETO 4.140.000
6.2.1.3.00.00 SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.243.541
TOTAL DA RECEITA 14.383.541 RECEITAS CORRENTES 0 RECEITAS DE CAPITAL 14.383.541

ORGAO : 20000 - PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
UNIDADE : 20205 - COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ - CDC

ANEXO CREDITO SUPLEMENTAR
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

1459 VETOR LOGÍSTICO NORDESTE SETENTRIONAL 14.383.541

AT I V I D A D E S

26 784 1459 6504 ESTUDOS E PROJETOS PARA RACIONALI-
ZACAO DA OPERACAO PORTUARIA E PRO-
TECAO AO MEIO-AMBIENTE

912.071

26 784 1459 6504 0023 ESTUDOS E PROJETOS PARA RACIONALI-
ZACAO DA OPERACAO PORTUARIA E
PROTECAO AO MEIO-AMBIENTE - NO ES-
TADO DO CEARA

912.071

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 9 I 4 - INV 2 90 0 495 912.071

P R O J E TO S

26 784 1459 10OU CONSTRUCAO DE ARMAZEM PARA CARGA
GERAL NO PORTO DE FORTALEZA (CE)

1.700.000

26 784 1459 10OU 0023 CONSTRUCAO DE ARMAZEM PARA CAR-
GA GERAL NO PORTO DE FORTALEZA
(CE) - NO ESTADO DO CEARA

1.700.000

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 51

I 4 - INV 2 90 0 495 1.700.000

26 784 1459 10OW IMPLANTACAO DE SISTEMA DE DEFENSAS
NO PORTO DE FORTALEZA (CE)

583.862

26 784 1459 10OW 0023 IMPLANTACAO DE SISTEMA DE DEFEN-
SAS NO PORTO DE FORTALEZA (CE) - NO
ESTADO DO CEARA

583.862

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 18

I 4 - INV 2 90 0 495 583.862

26 784 1459 123K IMPLANTACAO DE NOVO SISTEMA DE
COMBATE A INCENDIO NO PORTO DE FOR-
TALEZA (CE)

426.982

26 784 1459 123K 0023 IMPLANTACAO DE NOVO SISTEMA DE
COMBATE A INCENDIO NO PORTO DE
FORTALEZA (CE) - NO ESTADO DO CEARA

426.982

SISTEMA IMPLANTADO (% DE EXE-
CUCAO FISICA) 9

I 4 - INV 2 90 0 495 426.982

26 784 1459 123Q ADEQUACAO DO SISTEMA DE ABASTECI-
MENTO DE AGUA A NAVIOS NO PORTO DE
FORTALEZA (CE)

1.150.000

26 784 1459 123Q 0023 ADEQUACAO DO SISTEMA DE ABASTECI-
MENTO DE AGUA A NAVIOS NO PORTO
DE FORTALEZA (CE) - NO ESTADO DO
CEARA

1.150.000

SISTEMA IMPLANTADO (% DE EXE-
CUCAO FISICA) 90

I 4 - INV 2 90 0 495 1.150.000

26 784 1459 130W INSTALACAO DE TOMADAS PARA CONTEI-
NERES FRIGORIFICOS NO PORTO DE FOR-
TA L E Z A

3.233.701

26 784 1459 130W 0101 INSTALACAO DE TOMADAS PARA CON-
TEINERES FRIGORIFICOS NO PORTO DE
FORTALEZA - NO ESTADO DO CEARA

3.233.701

INSTALAÇÃO ELÉTRICA REALIZADA
(% DE EXECUCAO FISICA) 96

I 4 - INV 2 90 0 495 3.233.701

26 784 1459 1307 RECUPERACAO DA INFRA-ESTRUTURA DO
CAIS COMERCIAL E PIER PETROLEIRO DO
PORTO DE FORTALEZA (CE)

166.670

26 784 1459 1307 0023 RECUPERACAO DA INFRA-ESTRUTURA
DO CAIS COMERCIAL E PIER PETROLEI-
RO DO PORTO DE FORTALEZA (CE) - NO
ESTADO DO CEARA

166.670

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 1

I 4 - INV 2 90 0 495 166.670

26 784 1459 131I AQUISICAO DE ARMAZEM ESTRUTURADO
REMOVIVEL PARA O PORTO DE FORTALE-
ZA

529.282

26 784 1459 131I 0101 AQUISICAO DE ARMAZEM ESTRUTURA-
DO REMOVIVEL PARA O PORTO DE FOR-
TALEZA - NO ESTADO DO CEARA

529.282

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 58

I 4 - INV 2 90 0 495 529.282

26 784 1459 1893 MODERNIZACAO DO SISTEMA DE ILUMI-
NACAO ELETRICA DO PORTO DE FORTALE-
ZA (CE)

1.300.007

26 784 1459 1893 0023 MODERNIZACAO DO SISTEMA DE ILUMI-
NACAO ELETRICA DO PORTO DE FORTA-
LEZA (CE) - NO ESTADO DO CEARA

1.300.007

OBRA CONCLUÍDA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 19

I 4 - INV 2 90 0 495 1.300.007

26 784 1459 5490 DERROCAGEM NO PORTO DE FORTALEZA
(CE)

640.966



Nº 121, segunda-feira, 27 de junho de 201110 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011062700010

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

26 784 1459 5490 0023 DERROCAGEM NO PORTO DE FORTALEZA
(CE) - NO ESTADO DO CEARA

640.966

DERROCAGEM REALIZADA (M³) 410 I 4 - INV 2 90 0 495 640.966

26 784 1459 7417 ADEQUACAO DA PAVIMENTACAO DO POR-
TO DE FORTALEZA (CE)

2.940.000

26 784 1459 7417 0023 ADEQUACAO DA PAVIMENTACAO DO
PORTO DE FORTALEZA (CE) - NO ESTADO
DO CEARA

2.940.000

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 59

I 4 - INV 2 90 0 495 2.940.000

26 784 1459 7429 IMPLANTACAO DE SISTEMA DE SINALIZA-
CAO NAUTICA NO PORTO DE FORTALEZA
(CE)

800.000

26 784 1459 7429 0023 IMPLANTACAO DE SISTEMA DE SINALI-
ZACAO NAUTICA NO PORTO DE FORTA-
LEZA (CE) - NO ESTADO DO CEARA

800.000

SISTEMA IMPLANTADO (% DE EXE-
CUCAO FISICA) 89

I 4 - INV 2 90 0 495 800.000

TOTAL - INVESTIMENTO 14.383.541

ORGAO : 20000 - PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
UNIDADE : 20206 - COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO - CODESA

ANEXO CREDITO SUPLEMENTAR
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DA UNIDADE : R$ 2.615.338

QUADRO SINTESE POR FUNCOES
26 TRANSPORTE 2.615.338

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES
784 TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 2.615.338

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS
1458 VETOR LOGÍSTICO LESTE 2.615.338

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA
495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 2.615.338

TO TA L 2.615.338

QUADRO SINTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 RECURSOS DE CAPITAL - ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 2.615.338
6.2.0.0.00.00 RECURSOS PARA AUMENTO DO PATRIMONIO LIQUIDO 2.615.338
6.2.1.0.00.00 TESOURO 2.615.338
6.2.1.1.00.00 DIRETO 2.615.338
TOTAL DA RECEITA 2.615.338 RECEITAS CORRENTES 0 RECEITAS DE CAPITAL 2.615.338

ORGAO : 20000 - PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
UNIDADE : 20206 - COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO - CODESA

ANEXO CREDITO SUPLEMENTAR
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

1458 VETOR LOGÍSTICO LESTE 2.615.338

AT I V I D A D E S

26 784 1458 6504 ESTUDOS E PROJETOS PARA RACIONALI-
ZACAO DA OPERACAO PORTUARIA E PRO-
TECAO AO MEIO-AMBIENTE

765.338

26 784 1458 6504 0032 ESTUDOS E PROJETOS PARA RACIONALI-
ZACAO DA OPERACAO PORTUARIA E
PROTECAO AO MEIO-AMBIENTE - NO ES-
TADO DO ESPIRITO SANTO

765.338

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 1 I 4 - INV 2 90 0 495 765.338

P R O J E TO S

26 784 1458 10QR RECUPERACAO DA PLATAFORMA OPERA-
CIONAL DOS BERCOS 201 E 202 DO CAIS DE
CAPUABA NO PORTO DE VITORIA (ES)

400.000

26 784 1458 10QR 0032 RECUPERACAO DA PLATAFORMA OPERA-
CIONAL DOS BERCOS 201 E 202 DO CAIS
DE CAPUABA NO PORTO DE VITORIA (ES)
- NO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

400.000

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 1

I 4 - INV 2 90 0 495 400.000

26 784 1458 3E77 RECUPERACAO DO SISTEMA VIARIO IN-
TERNO NO CAIS DE CAPUABA (ES)

1.450.000

26 784 1458 3E77 0032 RECUPERACAO DO SISTEMA VIARIO IN-
TERNO NO CAIS DE CAPUABA (ES) - NO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

1.450.000

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 35

I 4 - INV 2 90 0 495 1.450.000

TOTAL - INVESTIMENTO 2.615.338

ORGAO : 20000 - PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
UNIDADE : 20207 - COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA - CODEBA

ANEXO CREDITO SUPLEMENTAR
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DA UNIDADE : R$ 22.745.561

QUADRO SINTESE POR FUNCOES
26 TRANSPORTE 22.745.561

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES
305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 11 5 . 4 0 0
784 TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 22.630.161

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS
1460 VETOR LOGÍSTICO NORDESTE MERIDIONAL 22.745.561

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA
495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 22.745.561

TO TA L 22.745.561

QUADRO SINTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 RECURSOS DE CAPITAL - ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 22.745.561
6.2.0.0.00.00 RECURSOS PARA AUMENTO DO PATRIMONIO LIQUIDO 22.745.561
6.2.1.0.00.00 TESOURO 22.745.561
6.2.1.1.00.00 DIRETO 21.788.943
6.2.1.3.00.00 SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES 956.618
TOTAL DA RECEITA 22.745.561 RECEITAS CORRENTES 0 RECEITAS DE CAPITAL 22.745.561

ORGAO : 20000 - PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
UNIDADE : 20207 - COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA - CODEBA

ANEXO CREDITO SUPLEMENTAR
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

1460 VETOR LOGÍSTICO NORDESTE MERIDIONAL 22.745.561

AT I V I D A D E S

26 305 1460 20BA PREVENCAO, PREPARACAO E ENFRENTA-
MENTO PARA A PANDEMIA DE INFLUENZA

11 5 . 4 0 0

26 305 1460 20BA 0029 PREVENCAO, PREPARACAO E ENFRENTA-
MENTO PARA A PANDEMIA DE INFLUEN-
ZA - NO ESTADO DA BAHIA

11 5 . 4 0 0

PLANO IMPLANTADO (UNIDADE) 21 I 4 - INV 2 90 0 495 11 5 . 4 0 0

26 784 1460 6504 ESTUDOS E PROJETOS PARA RACIONALI-
ZACAO DA OPERACAO PORTUARIA E PRO-
TECAO AO MEIO-AMBIENTE

1.042.530

26 784 1460 6504 0029 ESTUDOS E PROJETOS PARA RACIONALI-
ZACAO DA OPERACAO PORTUARIA E
PROTECAO AO MEIO-AMBIENTE - NO ES-
TADO DA BAHIA

1.042.530

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 4 I 4 - INV 2 90 0 495 1.042.530

P R O J E TO S

26 784 1460 1D39 OBRAS DE CONTENCAO NO CAIS NA PON-
TA SUL NO PORTO DE SALVADOR (BA)

7.180.544

26 784 1460 1D39 0029 OBRAS DE CONTENCAO NO CAIS NA
PONTA SUL NO PORTO DE SALVADOR
(BA) - NO ESTADO DA BAHIA

7.180.544

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 48

I 4 - INV 2 90 0 495 7.180.544

26 784 1460 10P1 REPOTENCIALIZACAO DO SISTEMA DE
MOVIMENTACAO DE GRANEIS SOLIDOS
DOS TGS I E II E PATIO DE MINERIOS DO
PORTO DE ARATU (BA)

12.800.000

26 784 1460 10P1 0029 REPOTENCIALIZACAO DO SISTEMA DE
MOVIMENTACAO DE GRANEIS SOLIDOS
DOS TGS I E II E PATIO DE MINERIOS DO
PORTO DE ARATU (BA) - NO ESTADO DA
BAHIA

12.800.000

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 80

I 4 - INV 2 90 0 495 12.800.000



Nº 121, segunda-feira, 27 de junho de 2011 11ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011062700011

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

26 784 1460 10VQ IMPLANTACAO DO SISTEMA DE SEGURAN-
CA PORTUARIA (ISPS - CODE) NO PORTO
DE SALVADOR (BA)

820.816

26 784 1460 10VQ 0029 IMPLANTACAO DO SISTEMA DE SEGU-
RANCA PORTUARIA (ISPS - CODE) NO
PORTO DE SALVADOR (BA) - NO ESTADO
DA BAHIA

820.816

SISTEMA IMPLANTADO (% DE EXE-
CUCAO FISICA) 11

I 4 - INV 2 90 0 495 820.816

26 784 1460 11TV ESTUDOS E PROJETOS PARA DRAGAGEM
DE APROFUNDAMENTO NO PORTO DE
ILHEUS (BA)

786.271

26 784 1460 11TV 0029 ESTUDOS E PROJETOS PARA DRAGAGEM
DE APROFUNDAMENTO NO PORTO DE
ILHEUS (BA) - NO ESTADO DA BAHIA

786.271

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 52 I 4 - INV 2 90 0 495 786.271

TOTAL - INVESTIMENTO 22.745.561

ORGAO : 20000 - PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
UNIDADE : 20208 - COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO - CODESP

ANEXO CREDITO SUPLEMENTAR
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DA UNIDADE : R$ 27.957.166

QUADRO SINTESE POR FUNCOES
26 TRANSPORTE 27.957.166

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES
784 TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 27.957.166

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS
1461 VETOR LOGÍSTICO CENTRO-SUDESTE 27.957.166

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA
495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 27.957.166

TO TA L 27.957.166

QUADRO SINTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 RECURSOS DE CAPITAL - ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 27.957.166
6.2.0.0.00.00 RECURSOS PARA AUMENTO DO PATRIMONIO LIQUIDO 27.957.166
6.2.1.0.00.00 TESOURO 27.957.166
6.2.1.1.00.00 DIRETO 8.638.733
6.2.1.3.00.00 SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES 19.318.433
TOTAL DA RECEITA 27.957.166 RECEITAS CORRENTES 0 RECEITAS DE CAPITAL 27.957.166

ORGAO : 20000 - PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
UNIDADE : 20208 - COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO - CODESP

ANEXO CREDITO SUPLEMENTAR
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

1461 VETOR LOGÍSTICO CENTRO-SUDESTE 27.957.166

P R O J E TO S

26 784 1461 1C66 IMPLANTACAO DA AVENIDA PERIMETRAL
PORTUARIA NO PORTO DE SANTOS - NO
MUNICIPIO DE GUARUJA (SP)

1 0 . 9 3 1 . 111

26 784 1461 1C66 0035 IMPLANTACAO DA AVENIDA PERIME-
TRAL PORTUARIA NO PORTO DE SANTOS
- NO MUNICIPIO DE GUARUJA (SP) - NO
ESTADO DE SAO PAULO

1 0 . 9 3 1 . 111

TRECHO PAVIMENTADO (KM) I 4 - INV 2 90 0 495 1 0 . 9 3 1 . 111

26 784 1461 1C67 IMPLANTACAO DA AVENIDA PERIMETRAL
PORTUARIA NO PORTO DE SANTOS - NO
MUNICIPIO DE SANTOS (SP)

1.907.322

26 784 1461 1C67 0035 IMPLANTACAO DA AVENIDA PERIME-
TRAL PORTUARIA NO PORTO DE SANTOS
- NO MUNICIPIO DE SANTOS (SP) - NO ES-
TADO DE SAO PAULO

1.907.322

TRECHO PAVIMENTADO (KM) I 4 - INV 2 90 0 495 1.907.322

26 784 1461 1K07 ADEQUACAO DE SISTEMA DE DISTRIBUI-
CAO DE ENERGIA ELETRICA NO PORTO DE
SANTOS (SP)

4.638.733

26 784 1461 1K07 0035 ADEQUACAO DE SISTEMA DE DISTRIBUI-
CAO DE ENERGIA ELETRICA NO PORTO
DE SANTOS (SP) - NO ESTADO DE SAO
PA U L O

4.638.733

SISTEMA ADEQUADO (% DE EXECU-
CAO FISICA) 13

I 4 - INV 2 90 0 495 4.638.733

26 784 1461 122T ESTUDOS E PROJETOS DA INFRAESTRUTU-
RA DE ACESSOS TERRESTRES DO PORTO
DE SANTOS (SP)

3.280.000

26 784 1461 122T 0035 ESTUDOS E PROJETOS DA INFRAESTRU-
TURA DE ACESSOS TERRESTRES DO POR-
TO DE SANTOS (SP) - NO ESTADO DE SAO
PA U L O

3.280.000

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 1 I 4 - INV 2 90 0 495 3.280.000

26 784 1461 3E69 REMOCAO DE DESTROCOS NO CANAL DE
ACESSO AO PORTO DE SANTOS (SP)

7.200.000

26 784 1461 3E69 0035 REMOCAO DE DESTROCOS NO CANAL DE
ACESSO AO PORTO DE SANTOS (SP) - NO
ESTADO DE SAO PAULO

7.200.000

SERVIÇO EXECUTADO (% DE EXECU-
CAO FISICA) 72

I 4 - INV 2 90 0 495 7.200.000

TOTAL - INVESTIMENTO 27.957.166

ORGAO : 20000 - PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
UNIDADE : 20210 - COMPANHIA DOCAS DO PARÁ - CDP

ANEXO CREDITO SUPLEMENTAR
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DA UNIDADE : R$ 11.459.329

QUADRO SINTESE POR FUNCOES
26 TRANSPORTE 11 . 4 5 9 . 3 2 9

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES
784 TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 11 . 4 5 9 . 3 2 9

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS
1456 VETOR LOGÍSTICO AMAZÔNICO 339.000
1457 VETOR LOGÍSTICO CENTRO-NORTE 11 . 1 2 0 . 3 2 9

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA
495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 11 . 4 5 9 . 3 2 9

TO TA L 11 . 4 5 9 . 3 2 9

QUADRO SINTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 RECURSOS DE CAPITAL - ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 11 . 4 5 9 . 3 2 9
6.2.0.0.00.00 RECURSOS PARA AUMENTO DO PATRIMONIO LIQUIDO 11 . 4 5 9 . 3 2 9
6.2.1.0.00.00 TESOURO 11 . 4 5 9 . 3 2 9
6.2.1.1.00.00 DIRETO 2.337.087
6.2.1.3.00.00 SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES 9.122.242
TOTAL DA RECEITA 11 . 4 5 9 . 3 2 9 RECEITAS CORRENTES 0 RECEITAS DE CAPITAL 11 . 4 5 9 . 3 2 9

ORGAO : 20000 - PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
UNIDADE : 20210 - COMPANHIA DOCAS DO PARÁ - CDP

ANEXO CREDITO SUPLEMENTAR
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

1456 VETOR LOGÍSTICO AMAZÔNICO 339.000

P R O J E TO S

26 784 1456 10W2 IMPLANTACAO DO SISTEMA DE SEGURAN-
CA PORTUARIA (ISPS - CODE) NO PORTO
DE SANTAREM (PA)

339.000

26 784 1456 10W2 0015 IMPLANTACAO DO SISTEMA DE SEGU-
RANCA PORTUARIA (ISPS - CODE) NO
PORTO DE SANTAREM (PA) - NO ESTADO
DO PARA

339.000

SISTEMA IMPLANTADO (% DE EXE-
CUCAO) 34

I 4 - INV 2 90 0 495 339.000

1457 VETOR LOGÍSTICO CENTRO-NORTE 11 . 1 2 0 . 3 2 9

AT I V I D A D E S

26 784 1457 6504 ESTUDOS E PROJETOS PARA RACIONALI-
ZACAO DA OPERACAO PORTUARIA E PRO-
TECAO AO MEIO-AMBIENTE

1.068.000

26 784 1457 6504 0015 ESTUDOS E PROJETOS PARA RACIONALI-
ZACAO DA OPERACAO PORTUARIA E
PROTECAO AO MEIO-AMBIENTE - NO ES-
TADO DO PARA

1.068.000

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 1 I 4 - INV 2 90 0 495 1.068.000



Nº 121, segunda-feira, 27 de junho de 201112 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011062700012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

P R O J E TO S

26 784 1457 1C86 CONSTRUCAO DE DOLPHINS DE ATRACA-
CAO NO PIER Nº 1 DO TERMINAL DE MI-
RAMAR (PA)

2.000.000

26 784 1457 1C86 0015 CONSTRUCAO DE DOLPHINS DE ATRACA-
CAO NO PIER Nº 1 DO TERMINAL DE MI-
RAMAR (PA) - NO ESTADO DO PARA

2.000.000

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA)

I 4 - INV 2 90 0 495 2.000.000

26 784 1457 10OO CONSTRUCAO DE ESTACIONAMENTO PARA
APOIO AS OPERACOES NA RAMPA ROLL-
ON ROLL-OFF NO PORTO DE VILA DO CON-
DE (PA)

100.000

26 784 1457 10OO 0015 CONSTRUCAO DE ESTACIONAMENTO PA-
RA APOIO AS OPERACOES NA RAMPA
ROLL-ON ROLL-OFF NO PORTO DE VILA
DO CONDE (PA) - NO ESTADO DO PARA

100.000

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA)

I 4 - INV 2 90 0 495 100.000

26 784 1457 10W1 IMPLANTACAO DO SISTEMA DE SEGURAN-
CA PORTUARIA (ISPS - CODE) NO PORTO
DE VILA DO CONDE (PA)

830.087

26 784 1457 10W1 0015 IMPLANTACAO DO SISTEMA DE SEGU-
RANCA PORTUARIA (ISPS - CODE) NO
PORTO DE VILA DO CONDE (PA) - NO ES-
TADO DO PARA

830.087

SISTEMA IMPLANTADO (% DE EXE-
CUCAO) 10

I 4 - INV 2 90 0 495 830.087

26 784 1457 11WH ESTUDOS E PROJETOS PARA CONSTRUCAO
DO TERMINAL DE MULTIPLO USO NO POR-
TO DE VILA DO CONDE (PA)

1.824.666

26 784 1457 11WH 0015 ESTUDOS E PROJETOS PARA CONSTRU-
CAO DO TERMINAL DE MULTIPLO USO
NO PORTO DE VILA DO CONDE (PA) - NO
ESTADO DO PARA

1.824.666

ESTUDO REALIZADO (%) 15 I 4 - INV 2 90 0 495 1.824.666

26 784 1457 11X0 AMPLIACAO DO PIER PRINCIPAL, ALARGA-
MENTO DO BERCO 302 E DUPLICACAO DA
PONTE DE ACESSO NO PORTO DE VILA DO
CONDE (PA)

5.297.576

26 784 1457 11X0 0015 AMPLIACAO DO PIER PRINCIPAL, ALAR-
GAMENTO DO BERCO 302 E DUPLICACAO
DA PONTE DE ACESSO NO PORTO DE VI-
LA DO CONDE (PA) - NO ESTADO DO PA-
RA

5.297.576

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 3

I 4 - INV 2 90 0 495 5.297.576

TOTAL - INVESTIMENTO 11 . 4 5 9 . 3 2 9

ORGAO : 20000 - PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

UNIDADE : 20211 - COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ

ANEXO CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DA UNIDADE : R$ 1.286.387

QUADRO SINTESE POR FUNCOES

26 TRANSPORTE 1.286.387

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

784 TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 1.286.387

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

1458 VETOR LOGÍSTICO LESTE 1.286.387

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 1.286.387

TO TA L 1.286.387

QUADRO SINTESE POR RECEITA

6.0.0.0.00.00 RECURSOS DE CAPITAL - ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 1.286.387

6.2.0.0.00.00 RECURSOS PARA AUMENTO DO PATRIMONIO LIQUIDO 1.286.387

6.2.1.0.00.00 TESOURO 1.286.387

6.2.1.1.00.00 DIRETO 1.286.387

TOTAL DA RECEITA 1.286.387 RECEITAS CORRENTES 0 RECEITAS DE CAPITAL 1.286.387

ORGAO : 20000 - PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
UNIDADE : 20211 - COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ

ANEXO CREDITO SUPLEMENTAR
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

1458 VETOR LOGÍSTICO LESTE 1.286.387

P R O J E TO S

26 784 1458 10VW IMPLANTACAO DO SISTEMA DE SEGURAN-
CA PORTUARIA (ISPS - CODE) NO PORTO
DO RIO DE JANEIRO (RJ)

1.236.387

26 784 1458 10VW 0033 IMPLANTACAO DO SISTEMA DE SEGU-
RANCA PORTUARIA (ISPS - CODE) NO
PORTO DO RIO DE JANEIRO (RJ) - NO ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO

1.236.387

SISTEMA IMPLANTADO (% DE EXE-
CUCAO) 5

I 4 - INV 2 90 0 495 1.236.387

26 784 1458 3E74 AMPLIACAO DA REDE ELETRICA NO POR-
TO DO RIO DE JANEIRO (RJ)

50.000

26 784 1458 3E74 0033 AMPLIACAO DA REDE ELETRICA NO
PORTO DO RIO DE JANEIRO (RJ) - NO ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO

50.000

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 1

I 4 - INV 2 90 0 495 50.000

TOTAL - INVESTIMENTO 1.286.387

ORGAO : 20000 - PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
UNIDADE : 20212 - COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE - CODERN

ANEXO CREDITO SUPLEMENTAR
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DA UNIDADE : R$ 71.620.466

QUADRO SINTESE POR FUNCOES
26 TRANSPORTE 71.620.466

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES
784 TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 71.620.466

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS
1459 VETOR LOGÍSTICO NORDESTE SETENTRIONAL 71.620.466

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA
495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 71.620.466

TO TA L 71.620.466

QUADRO SINTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 RECURSOS DE CAPITAL - ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 71.620.466
6.2.0.0.00.00 RECURSOS PARA AUMENTO DO PATRIMONIO LIQUIDO 71.620.466
6.2.1.0.00.00 TESOURO 71.620.466
6.2.1.1.00.00 DIRETO 47.812.138
6.2.1.3.00.00 SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES 23.808.328
TOTAL DA RECEITA 71.620.466 RECEITAS CORRENTES 0 RECEITAS DE CAPITAL 71.620.466

ORGAO : 20000 - PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
UNIDADE : 20212 - COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE - CODERN

ANEXO CREDITO SUPLEMENTAR
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

1459 VETOR LOGÍSTICO NORDESTE SETENTRIONAL 71.620.466

AT I V I D A D E S

26 784 1459 2C05 MANUTENCAO DA INFRA-ESTRUTURA DO
TERMINAL SALINEIRO DE AREIA BRANCA
(RN)

17.672.950



Nº 121, segunda-feira, 27 de junho de 2011 13ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011062700013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

26 784 1459 2C05 0024 MANUTENCAO DA INFRA-ESTRUTURA DO
TERMINAL SALINEIRO DE AREIA BRAN-
CA (RN) - NO ESTADO DO RIO GRANDE
DO NORTE

17.672.950

VISTORIA REALIZADA (UNIDADE) I 4 - INV 2 90 0 495 17.672.950

26 784 1459 2D18 MANUTENCAO DA INFRA-ESTRUTURA DO
PORTO DE NATAL (RN)

9.074.424

26 784 1459 2D18 0024 MANUTENCAO DA INFRA-ESTRUTURA DO
PORTO DE NATAL (RN) - NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE

9.074.424

VISTORIA REALIZADA (UNIDADE) I 4 - INV 2 90 0 495 9.074.424

P R O J E TO S

26 784 1459 10EE AMPLIACAO E RECUPERACAO DOS POR-
TOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NOR-
TE

1.881.793

26 784 1459 10EE 0024 AMPLIACAO E RECUPERACAO DOS POR-
TOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE - NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
N O RT E

1.881.793

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 56

I 4 - INV 2 90 0 495 1.881.793

26 784 1459 10RW OBRAS DE RECUPERACAO E DE ADEQUA-
CAO DE INFRA-ESTRUTURA NO PORTO DE
NATAL (RN)

5.743.780

26 784 1459 10RW 0024 OBRAS DE RECUPERACAO E DE ADEQUA-
CAO DE INFRA-ESTRUTURA NO PORTO
DE NATAL (RN) - NO ESTADO DO RIO
GRANDE DO NORTE

5.743.780

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 41

I 4 - INV 2 90 0 495 5.743.780

26 784 1459 122V AMPLIACAO DO TERMINAL SALINEIRO DE
AREIA BRANCA (RN)

37.247.519

26 784 1459 122V 0024 AMPLIACAO DO TERMINAL SALINEIRO
DE AREIA BRANCA (RN) - NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE

37.247.519

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 25

I 4 - INV 2 90 0 495 37.247.519

TOTAL - INVESTIMENTO 71.620.466

DECRETO DE 24 DE JUNHO DE 2011

Declara de utilidade pública, para fins de
desapropriação, total ou parcial, em favor
da União, os imóveis que menciona, situa-
dos no Município de Guarulhos, Estado de
São Paulo, e dá outras providências.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, inciso IV, da Constituição, de acordo com
o disposto nos arts. 3o, 5o, alíneas "h" e "n", e 6o do Decreto-Lei no

3.365, de 21 de junho de 1941, no Decreto-Lei no 1.075, de 22 de
janeiro de 1970, e tendo em vista o que consta do Processo no

6 0 7 0 0 . 0 0 0 1 9 6 / 2 0 11 - 3 8 ,

D E C R E T A :

Art. 1o Ficam declarados de utilidade pública, para fins de
desapropriação, em favor da União, os imóveis de propriedade par-
ticular abrangidos e delimitados pelas coordenadas topográficas des-
critas a seguir, adjacentes ao Aeroporto Internacional de São Pau-
lo/Guarulhos - Governador André Franco Montoro, necessários à exe-
cução das obras de infraestrutura aeroportuária nesse aeródromo pú-
blico: Área IV - partindo do marco IV-001, definido pela coordenada
do SAD-69 (SIGeo-PMG) N=7.409.092,18 e E=351.123,89, seguindo
com distância de 31,23m e azimute plano de 51º19'02,2" chega-se ao
marco IV-002; deste, seguindo com distância de 6,28m e azimute
plano de 52º45'54,6" chega-se ao marco IV-003; deste, seguindo com
distância de 10,19m e azimute plano de 48º08'32,4" chega-se ao
marco IV-004; deste, seguindo com distância de 11,07m e azimute
plano de 53º28'54,9" chega-se ao marco IV-005; deste, seguindo com
distância de 1,75m e azimute plano de 346º45'34,1" chega-se ao
marco IV-006; deste, seguindo com distância de 3,89m e azimute
plano de 66º00'27,2" chega-se ao marco IV-007; deste, seguindo com
distância de 16,46m e azimute plano de 155º26'37,3" chega-se ao
marco IV-008; deste, seguindo com distância de 3,23m e azimute
plano de 163º48'38,9" chega-se ao marco IV-009; deste, seguindo
com distância de 0,94m e azimute plano de 237º59'40,6" chega-se ao
marco IV-010; deste, seguindo com distância de 12,14m e azimute
plano de 162º44'40,4" chega-se ao marco IV-011; deste, seguindo
com distância de 16,90m e azimute plano de 164º50'13,4" chega-se
ao marco IV-012; deste, seguindo com distância de 14,40m e azimute
plano de 162º29'47,1" chega-se ao marco IV-013; deste, seguindo
com distância de 44,17m e azimute plano de 71º10'46,1" chega-se ao
marco IV-014; deste, seguindo com distância de 19,67m e azimute
plano de 69º09'02,6" chega-se ao marco IV-015; deste, seguindo com
distância de 19,33m e azimute plano de 74º06'56,5" chega-se ao
marco IV-016; deste, seguindo com distância de 8,00m e azimute
plano de 76º59'21,4" chega-se ao marco IV-017; deste, seguindo com
distância de 29,43m e azimute plano de 73º12'54,0" chega-se ao
marco IV-018; deste, seguindo com distância de 2,44m e azimute
plano de 70º49'15,6" chega-se ao marco IV-019; deste, seguindo com
distância de 7,92m e azimute plano de 67º01'46,0" chega-se ao marco
IV-020; deste, seguindo com distância de 3,49m e azimute plano de
76º45'34,1" chega-se ao marco IV-021; deste, seguindo com distância
de 2,79m e azimute plano de 75º27'56,0" chega-se ao marco IV-022;
deste, seguindo com distância de 24,81m e azimute plano de
71º54'56,4" chega-se ao marco IV-023; deste, seguindo com distância
de 2,80m e azimute plano de 90º00'00,0" chega-se ao marco IV-024;
deste, seguindo com distância de 2,08m e azimute plano de
125º13'03,3" chega-se ao marco IV-025; deste, seguindo com dis-
tância de 41,33m e azimute plano de 191º43'33,2" chega-se ao marco
IV-026; deste, seguindo com distância de 9,13m e azimute plano de
190º05'29,7" chega-se ao marco IV-027; deste, seguindo com dis-
tância de 13,95m e azimute plano de 127º13'23,0" chega-se ao marco
IV-028; deste, seguindo com distância de 33,13m e azimute plano de
125º54'42,0" chega-se ao marco IV-029; deste, seguindo com dis-
tância de 13,44m e azimute plano de 130º50'13,5" chega-se ao marco
IV-030; deste, seguindo com distância de 12,24m e azimute plano de
40º03'47,6" chega-se ao marco IV-031; deste, seguindo com distância
de 32,64m e azimute plano de 41º27'36,2" chega-se ao marco IV-032;
deste, seguindo com distância de 30,36m e azimute plano de
38º25'58,2" chega-se ao marco IV-033; deste, seguindo com distância
de 81,53m e azimute plano de 35º17'18,7" chega-se ao marco IV-034;
deste, seguindo com distância de 4,04m e azimute plano de
38º34'16,5" chega-se ao marco IV-035; deste, seguindo com distância
de 1,97m e azimute plano de 57º11'42,2" chega-se ao marco IV-036;
deste, seguindo com distância de 2,68m e azimute plano de

83º08'24,9" chega-se ao marco IV-037; deste, seguindo com distância
de 3,71m e azimute plano de 108º02'40,3" chega-se ao marco IV-038;
deste, seguindo com distância de 57,92m e azimute plano de
124º11'31,7" chega-se ao marco IV-039; deste, seguindo com dis-
tância de 11,61m e azimute plano de 123º26'37,5" chega-se ao marco
IV-040; deste, seguindo com distância de 81,37m e azimute plano de
33º22'25,3" chega-se ao marco IV-041; deste, seguindo com distância
de 7,08m e azimute plano de 41º33'58,9" chega-se ao marco IV-042;
deste, seguindo com distância de 2,33m e azimute plano de
80º08'03,1" chega-se ao marco IV-043; deste, seguindo com distância
de 2,73m e azimute plano de 119º22'50,2" chega-se ao marco IV-044;
deste, seguindo com distância de 5,14m e azimute plano de
141º04'44,9" chega-se ao marco IV-045; deste, seguindo com dis-
tância de 72,00m e azimute plano de 167º30'42,3" chega-se ao marco
IV-046; deste, seguindo com distância de 24,68m e azimute plano de
166º24'30,8" chega-se ao marco IV-047; deste, seguindo com dis-
tância de 51,06m e azimute plano de 161º16'39,5" chega-se ao marco
IV-048; deste, seguindo com distância de 5,95m e azimute plano de
166º30'01,9" chega-se ao marco IV-049; deste, seguindo com dis-
tância de 6,20m e azimute plano de 256º28'44,8" chega-se ao marco
IV-050; deste, seguindo com distância de 0,85m e azimute plano de
248º34'28,9" chega-se ao marco IV-051; deste, seguindo com dis-
tância de 2,82m e azimute plano de 269º23'25,8" chega-se ao marco
IV-052; deste, seguindo com distância de 2,54m e azimute plano de
268º38'48,5" chega-se ao marco IV-053; deste, seguindo com dis-
tância de 2,52m e azimute plano de 254º35'07,4" chega-se ao marco
IV-054; deste, seguindo com distância de 2,75m e azimute plano de
246º53'00,4" chega-se ao marco IV-055; deste, seguindo com dis-
tância de 2,88m e azimute plano de 246º27'42,4" chega-se ao marco
IV-056; deste, seguindo com distância de 2,74m e azimute plano de
246º20'04,9" chega-se ao marco IV-057; deste, seguindo com dis-
tância de 2,81m e azimute plano de 244º15'21,6" chega-se ao marco
IV-058; deste, seguindo com distância de 2,66m e azimute plano de
246º59'57,4" chega-se ao marco IV-059; deste, seguindo com dis-
tância de 2,67m e azimute plano de 248º42'58,3" chega-se ao marco
IV-060; deste, seguindo com distância de 2,59m e azimute plano de
244º54'59,1" chega-se ao marco IV-061; deste, seguindo com dis-
tância de 2,66m e azimute plano de 239º57'39,2" chega-se ao marco
IV-062; deste, seguindo com distância de 2,87m e azimute plano de
241º17'38,6" chega-se ao marco IV-063; deste, seguindo com dis-
tância de 2,70m e azimute plano de 236º18'35,8" chega-se ao marco
IV-064; deste, seguindo com distância de 2,81m e azimute plano de
235º17'31,0" chega-se ao marco IV-065; deste, seguindo com dis-
tância de 2,59m e azimute plano de 232º04'00,2" chega-se ao marco
IV-066; deste, seguindo com distância de 2,61m e azimute plano de
233º34'08,9" chega-se ao marco IV-067; deste, seguindo com dis-
tância de 2,72m e azimute plano de 245º02'02,1" chega-se ao marco
IV-068; deste, seguindo com distância de 2,79m e azimute plano de
241º46'57,5" chega-se ao marco IV-069; deste, seguindo com dis-
tância de 2,55m e azimute plano de 236º41'02,4" chega-se ao marco
IV-070; deste, seguindo com distância de 2,73m e azimute plano de
234º23'20,9" chega-se ao marco IV-071; deste, seguindo com dis-
tância de 2,82m e azimute plano de 229º52'57,9" chega-se ao marco
IV-072; deste, seguindo com distância de 2,65m e azimute plano de
237º48'39,8" chega-se ao marco IV-073; deste, seguindo com dis-
tância de 2,97m e azimute plano de 234º51'56,9" chega-se ao marco
IV-074; deste, seguindo com distância de 2,70m e azimute plano de
233º53'40,4" chega-se ao marco IV-075; deste, seguindo com dis-
tância de 2,92m e azimute plano de 237º59'40,6" chega-se ao marco
IV-076; deste, seguindo com distância de 2,76m e azimute plano de
241º57'06,8" chega-se ao marco IV-077; deste, seguindo com dis-
tância de 3,02m e azimute plano de 241º28'49,8" chega-se ao marco
IV-078; deste, seguindo com distância de 2,77m e azimute plano de
250º23'16,5" chega-se ao marco IV-079; deste, seguindo com dis-
tância de 2,84m e azimute plano de 251º18'35,4" chega-se ao marco
IV-080; deste, seguindo com distância de 2,85m e azimute plano de
251º22'27,4" chega-se ao marco IV-081; deste, seguindo com dis-
tância de 2,95m e azimute plano de 256º03'29,1" chega-se ao marco
IV-082; deste, seguindo com distância de 3,18m e azimute plano de
257º05'59,7" chega-se ao marco IV-083; deste, seguindo com dis-
tância de 2,75m e azimute plano de 258º14'24,8" chega-se ao marco
IV-084; deste, seguindo com distância de 2,88m e azimute plano de
262º37'42,8" chega-se ao marco IV-085; deste, seguindo com dis-
tância de 3,11m e azimute plano de 265º12'20,8" chega-se ao marco
IV-086; deste, seguindo com distância de 2,73m e azimute plano de
259º52'57,7" chega-se ao marco IV-087; deste, seguindo com dis-
tância de 3,14m e azimute plano de 258º47'50,7" chega-se ao marco
IV-088; deste, seguindo com distância de 3,16m e azimute plano de

254º01'47,0" chega-se ao marco IV-089; deste, seguindo com dis-
tância de 2,60m e azimute plano de 258º41'24,2" chega-se ao marco
IV-090; deste, seguindo com distância de 2,75m e azimute plano de
256º19'03,9" chega-se ao marco IV-091; deste, seguindo com dis-
tância de 2,73m e azimute plano de 253º49'25,7" chega-se ao marco
IV-092; deste, seguindo com distância de 2,72m e azimute plano de
248º54'07,4" chega-se ao marco IV-093; deste, seguindo com dis-
tância de 2,54m e azimute plano de 255º51'15,1" chega-se ao marco
IV-094; deste, seguindo com distância de 1,21m e azimute plano de
257º06'42,5" chega-se ao marco IV-095; deste, seguindo com dis-
tância de 0,08m e azimute plano de 262º52'29,9" chega-se ao marco
IV-096; deste, seguindo com distância de 5,18m e azimute plano de
252º43'06,6" chega-se ao marco IV-097; deste, seguindo com dis-
tância de 5,17m e azimute plano de 240º57'22,2" chega-se ao marco
IV-098; deste, seguindo com distância de 5,25m e azimute plano de
243º31'57,2" chega-se ao marco IV-099; deste, seguindo com dis-
tância de 5,27m e azimute plano de 248º59'09,3" chega-se ao marco
IV-100; deste, seguindo com distância de 5,00m e azimute plano de
252º54'20,5" chega-se ao marco IV-101; deste, seguindo com dis-
tância de 5,31m e azimute plano de 243º43'28,4" chega-se ao marco
IV-102; deste, seguindo com distância de 5,21m e azimute plano de
245º38'49,2" chega-se ao marco IV-103; deste, seguindo com dis-
tância de 5,26m e azimute plano de 240º45'17,9" chega-se ao marco
IV-104; deste, seguindo com distância de 184,57m e azimute plano
de 246º03'19,7" chega-se ao marco IV-105; deste, seguindo com
distância de 5,04m e azimute plano de 259º21'33,8" chega-se ao
marco IV-106; deste, seguindo com distância de 5,10m e azimute
plano de 249º13'13,8" chega-se ao marco IV-107; deste, seguindo
com distância de 5,25m e azimute plano de 243º08'30,8" chega-se ao
marco IV-108; deste, seguindo com distância de 5,14m e azimute
plano de 244º16'57,4" chega-se ao marco IV-109; deste, seguindo
com distância de 5,17m e azimute plano de 220º41'07,6" chega-se ao
marco IV-110; deste, seguindo com distância de 5,21m e azimute
plano de 258º49'10,2" chega-se ao marco IV-111; deste, seguindo
com distância de 5,13m e azimute plano de 237º49'43,6" chega-se ao
marco IV-112; deste, seguindo com distância de 5,24m e azimute
plano de 241º52'10,6" chega-se ao marco IV-113; deste, seguindo
com distância de 5,03m e azimute plano de 242º09'42,9" chega-se ao
marco IV-114; deste, seguindo com distância de 5,19m e azimute
plano de 249º57'37,3" chega-se ao marco IV-115; deste, seguindo
com distância de 5,10m e azimute plano de 244º20'19,5" chega-se ao
marco IV-116; deste, seguindo com distância de 5,31m e azimute
plano de 239º19'55,7" chega-se ao marco IV-117; deste, seguindo
com distância de 5,18m e azimute plano de 240º51'33,7" chega-se ao
marco IV-118; deste, seguindo com distância de 5,09m e azimute
plano de 250º44'49,6" chega-se ao marco IV-119; deste, seguindo
com distância de 5,37m e azimute plano de 245º14'49,9" chega-se ao
marco IV-120; deste, seguindo com distância de 5,07m e azimute
plano de 240º27'05,0" chega-se ao marco IV-121; deste, seguindo
com distância de 5,45m e azimute plano de 248º22'27,0" chega-se ao
marco IV-122; deste, seguindo com distância de 5,21m e azimute
plano de 246º20'20,8" chega-se ao marco IV-123; deste, seguindo
com distância de 5,21m e azimute plano de 253º01'36,2" chega-se ao
marco IV-124; deste, seguindo com distância de 5,15m e azimute
plano de 248º34'14,8" chega-se ao marco IV-125; deste, seguindo
com distância de 5,07m e azimute plano de 255º51'15,1" chega-se ao
marco IV-126; deste, seguindo com distância de 5,01m e azimute
plano de 263º00'09,8" chega-se ao marco IV-127; deste, seguindo
com distância de 5,27m e azimute plano de 268º09'08,6" chega-se ao
marco IV-128; deste, seguindo com distância de 5,03m e azimute
plano de 270º20'30,2" chega-se ao marco IV-129; deste, seguindo
com distância de 5,13m e azimute plano de 271º00'18,3" chega-se ao
marco IV-130; deste, seguindo com distância de 5,25m e azimute
plano de 274º22'24,9" chega-se ao marco IV-131; deste, seguindo
com distância de 5,06m e azimute plano de 277º22'39,8" chega-se ao
marco IV-132; deste, seguindo com distância de 5,24m e azimute
plano de 284º41'56,6" chega-se ao marco IV-133; deste, seguindo
com distância de 5,32m e azimute plano de 280º36'46,9" chega-se ao
marco IV-134; deste, seguindo com distância de 1,47m e azimute
plano de 273º53'30,0" chega-se ao marco IV-135; deste, seguindo
com distância de 2,72m e azimute plano de 284º42'02,4" chega-se ao
marco IV-136; deste, seguindo com distância de 56,27m e azimute
plano de 346º24'47,5" chega-se ao marco IV-137; deste, seguindo
com distância de 179,10m e azimute plano de 345º30'15,9" chega-se
ao marco IV-001, ponto inicial da descrição deste perímetro.


	1
	1.1
	1.2
	1.3
	1.4
	1.5



